⁴¹ *Chronologia historico-legalis S. Ordinis Fratrum Minorum*, II (1633-1718), ed. P. Julii de Venetiis, Venetiis 1718, 108, n.16.

⁴² *Capitulum generale Romae an. 1723 habitum*, Romae 1730, 19 (cf. et p.15).

⁴³ Litterae Ordinariatus Ragusini die 28 dec. 1841 (Archivum).

⁴⁴ PP. S. Franković, U. Bogdanović et A. Ciurcia postea episcopi renuntiati sunt.

Pater U. Bogdanović immediate amotus, in conventu S. Francisci de Vinea, usque ad mensem iunii an. 1845 remansit, et anno sequenti a S. Sede, episcopus nominatus est.

Ab an. 1860 Studium theologicum pro fratribus et hospitibus aliarum Provinciarum usque ad an. 1899, qua Studium theologicum unitarum Provinciarum sub titulo S. Hieronymi, cum intervallis, usque ad tempora recentissima iter prosequitur. Novissimis in temporibus inter lectores doctrina et auctoritate eminebant PP. U. Talija⁴⁵, P. Vlašić⁴⁶ et T. Velnić⁴⁷.

Non pauci studentes ab initio ad Studia extra Provinciam mitabantur, praesertim Anconae, Assisii, Bononiae, Ferrariae, Januae, Mantuae, Mediolani, Neapoli, Parisiis⁴⁸, Patavii, Perusiae, Romae, Taurini, Venetiis etc. Peractis studiis ordinarie Provinciam petebant et in Studio Provinciae legebant, non raro extra Provinciam in servitio Ordinis manebant. Pater Savinus Florianus a Ragusio erat lector generalis S. Theologiae in conventu S. Mariae Novae Neapoli, P. Franciscus Cafarelli, lector iubilatus Aracoelitanus⁴⁹, P. Petrus Površe « in pluribus Italiae Studiis generalibus lector »⁵⁰ etc. Numerus lectorum generalium S. Theologiae et lectorum iubilatorum, qui sive in Provincia, sive extra Provinciam iubilationem obtinuere, exiguis non est.

In conventu ab an. 1928-1944 gymnasium iure publico gaudens, praeter fratres, religiosos aliorum Ordinum atque cleri saecularis alumnos, recipiebat. Tres professores gymnasii, tempore ultimi belli mundialis, pro aris et focis occisi fuere, nempe PP. Thomas Tomašić, director gymnasii, Marianus Blažić, famosus concionator et Gerardus Barbir. Illis accensendi sunt et tres clerici theologi, videlicet fr. Balthasar Beato, fr. Othon Kupek et fr. Albertus Karamarko⁵¹.

E conventu plures religiosi sanctitate, zelo apostolico, pastorali et missionario, scientia et doctrina praeclari prodiere. Conventus claris semper oratoribus sacris gloriabatur, qui plerumque lingua italica non minus quam croatica munus exsequentes, haud raro a nonnullis civitatibus Italiae verbi Dei praedicandi gratia arcessebantur; inter

⁴⁵ De U. Talija cf. M. BRLEK, *Talija Urbano*, in *Enc.Catt.* XI, 1711; F. FRŽOP, O.F.M., *O. Urban Talija*, in *Franjevački Vjesnik* 39(1932) 161-164, 199-211.

⁴⁶ Pater P. Vlašić multa opera S. Scripturam respicientia publici iuris fecit, inter quae eminet versio et expositio Psalmorum: O. P. VLAŠIĆ, *Psalmi Davidovi*, 4 voll., Dubrovnik 1923-1925.

⁴⁷ De his omnibus cf. *Sacr. Theologiae Studium O.F.M. Ragusii (Dubrovnik)* ab an. 1899- (Mss.). P. T. Velnić publici iuris fecit opuscula O. Fulgencije Carev, Pazin 1961 et O. Marko Tvrdeić, Pazin 1962.

⁴⁸ *Necr.* n.447, p.441.

⁴⁹ *Necr.* n.607, p.457-458.

⁵⁰ *Necr.* n.254, p.427.

⁵¹ Quinque clerici theologi carceribus mancipati fuere.

eos primum locum tenet P. S. Dolci-Slade qui concionatoris clarissimi nomen obtinuit:

« Trigesies octies in praeclarioribus suggestis fuit: Romae, Florentiae, Genuae, Camerini, Lucae atque alibi; quin bis Senegalliae et Brixiae, ter Cathari, Neapoli, Venetiis et Patavii; septies in hac ragusina Cathedrali... »⁵².

Pater Vitalis Andrijašević (Andriassi) publici iuris fecit *Quadragesimale*, Venetia 1661 et *Avvento predicato al Senato di Ragusa con otto sermoni della Novena*, Venetia 1679. Plura sunt opera ad theologiam spiritualem et devotionem fovendam spectantia ab eo lingua croatica typis edita⁵³. Inter auctores recentiores P. P. Vlašić nonnullas collectiones sermonum ab eo compositorum publici iuris fecit.

Bibliographia auctorum et scriptorum Provinciae et conventus desideratur, nam notae bibliographicae et typographicae, quae in *Necrologio*, bibliographia croatica, encyclopaediis et aliis publicatio-nibus prodiere, non semper accuratae sunt, saepe vero incompletæ. Inter auctores inveniuntur poetae, concionatores, studiosi litterarum, historiae et theologiae cultores, spiritualium et piorum opusculorum sive auctores, sive ex aliis linguis interpres. Necessarium esset etiam aliqua de artis musicae peritis, praesertim illis quorum concentus, modi canticis aptati, Missae etc. in archivio musicali, recen-tissime ordinato, servantur, investigare et edere.

De Studii Ragusini vicissitudinibus, de studentibus et lectoribus, de lectoribus extra Provinciam in Studiis aliarum Provinciarum le-gentibus, de lectoribus iubilatis; de lectoribus aliarum Provinciarum in Studio Ragusino legentibus et de Studentibus exteris Studium Ra-gusinum frequentantibus, de scriptoribus et auctoribus investigatio-nem incoptam in elucubratione speciali, data occasione, ad finem per-ducere intendimus.

Activitas multiformis et complexa conventus (de episcopis, legatis et missionariis infra sermo instituitur), explicatur etiam ex eo quod circiter 82 principalium familiarum nobilium Ragusinarum filii Ordinem ingressi aliquid proprii vitae conventus contulerunt⁵⁴. Insuper non est oblivione praetereundum quod, secundum legem an. 1528 latam, tantum religiosi e familiis nobilibus originem ducentes, guar-diani conventus esse potuerint.

Exemplum praedecessorum, proseguendo, actu commorantes ope-rant dant in studiis colendis, in patrimonio saeculorum custodiendo.

⁵² Necr. n.478, p.478; M. PANTIĆ, *op. cit.*, 14-19.

⁵³ Necr. n.537, pp. 450 et 578. Cf. I. KUKULJEVIĆ, *Bibliografija Hrvatska*, Zagreb 1860, 15, 189.

⁵⁴ De nobilibus Ragusinis, fratribus O.F.M., investigationem perfecimus (Mss.).

De activitate apostolica et missionaria

De vita regulari et Regulae S. Francisci observantia dicendum est fratres eamdem in sua puritate observare conatos esse. Non deerant tempora in quibus aliqui mitiorem viam amplectebantur et tunc necessitas reformationis sentiebatur, cui varii SS. Pontifices providere non omittebant. Non pauci tamen veri filii S. Francisci fuere, quod in Necrologio refertur expressionibus: verus Frater Minor, paupertatis eximius cultor, piissimus et similibus. Inter tales eminent fr. Pacificus a Ragusio⁵⁵ et P. Seraphinus Zamagna⁵⁶. Pater Antonius Crijević (Cerva), « ragusinus patritius pro Christi fide occubuit martyr in Barbaria, post an. 1510 »⁵⁷; P. Bonifatius Putinković (†1631) « venerabilis Dei servus » dicitur⁵⁸; P. Ludovicus Laloš ab Epidauro († 1643) morum pietate, ieuniis, orationibus et vigiliis clarus erat⁵⁹ et P. Franciscus Gučetić (Gozze) « prophetiae et sanctimoniae fama ac dono potestatis in daemones celeber »⁶⁰; PP. Anselmus Rusković († 1670) et Pacificus a Breno († 1726) sicuti pie et religiose vixere ita et obiere⁶¹.

Pater Ambrosius a Puncta († 1711), S. Regulae observantissimus, ter in hebdomada pane tantum et acqua victitare consuevit, in festo Immaculatae Conceptionis Virginis Deiparae, quam colebat impensisime, pronuntiatis illis verbis *Laetatus sum* etc. non sine sanctitatis fama obdormivit⁶².

De P. Isidoro a Gravosio († 1747) legitur:

« Nemo ipso vel s. obedientiae vel seraphicae paupertatis studiosior; floritque ea sanctitatis fama, ut defuncto parentaverimus stantes circa feretrum ad arcendum populum »⁶³.

Pater Joannes Chrysostomus Klešković de Breno († 1796)

« sancte et pie, uti semper vixit, animam suo reddidit Creatori. Postero die ad exequias ex catholico more ei persolvendas, eius corpus in sacram aedem fuit delatum. Nondum sacris precibus inchoatis, ob summam in Chrysostomum omnium civium reverentiam, brevi huc convenit tanta omnis generis multitudo, ut plures ex nostris non satis essent, qui populum undique confluentem in officio continerent. Unusquisque eum videre certabat; certatim libata vestibus, pressa pedibus,

⁵⁵ *Necr.* n.3, p.404.

⁵⁶ *Necr.* n.46, p.412.

⁵⁷ *Necr.* n.48, p.412. Cf. n.273, p.428 ubi legitur: « R.P. Raphael a Ragusio, decessit Antibari, a Turcis obrutus lapidibus, anno 1599 ».

⁵⁸ *Necr.* n.353, p.433.

⁵⁹ *Necr.* n.395, p.438.

⁶⁰ *Necr.* n.434, p.440.

⁶¹ *Necr.* n.475 et 620, p.444 et 459.

⁶² *Necr.* n.588, p.456.

⁶³ *Necr.* n.662, p.463.

ingeminata manibus oscula, nemoque recedebat nisi rei aliquid inde auferret. Coepta deinde in frustula abscindi vestis, illamque et secunda et tertia suppleri oportuit »⁶⁴.

Pater Seraphinus Gurić († 1835)

« legum ecclesiasticarum ac Constitutionum Ordinis fuit defensor et zelator observantissimus. Totum aetatis tempus piorum librorum lectioni, orationi, poenitentiae et aliis optimi religiosi operibus intentus, consumpsit. Quamquam esset strictioris observantiae et austertatum rigidissimus sectator, erat tamen comes, festivus, omnibus charus aequus ac utilis »⁶⁵.

Non desunt et tot alia exempla vitae religiosae, vitae pro bono fidelium, praesertim tempore calamitatum et pestis immolatae, necnon pii et sancti obitus, quae omnia biographum sollerter exspectant.

Condiciones tristes populi christiani in paeninsula balcanica vitam ducentis compellebant et fratres et eorum Superiores ut illi obviam venirent. Non raro, tamquam cappellani legatorum et legationum Reipublicae atque coloniarum mercatorum Ragusinorum in variis civitatibus existentium, fideles in spiritualibus et materialibus iuvabant. Alii erant missionarii, alii in servitium Terrae Sanctae vocati, alii parochi, praesertim in dioecesi Tribunensi. Inter episcopos e gremio Provinciae electos, praeter illos qui dioecesim Stagnensem et archidioecesim Ragusinam, prope fines imperii Turcarum tunc existentes, rexerunt, fere omnes alii dioecesum potestati turcicæ subiectarum, videlicet Tribunensis et Mercanensis, Antibarensis, Scodrensis, Alexiensis et Scodrenco curam gesserunt.

De aliquibus *Necrologium* simpliciter asserit: « in partibus turcicis » obiit⁶⁶, de aliis vero cognoscitur locus et tempus activitatis missionalis: P. Bernardinus a Ragusio, missionarius Apostolicus, decessit an. 1589 in Transylvania⁶⁷, P. Bonaventura Mandarović obiit peste an. 1611 Byzantii⁶⁸, P. Clemens a Terranova, missionarius, an. 1636 Plešice in Hungaria⁶⁹, P. Stephanus Nalješković (Nale), missionarius et parochus an. 1661 Canissae in Hungaria⁷⁰, P. Hieronymus ab Oskorušno, missionarius an. 1684 in dioecesi Nicopolitana⁷¹.

Pater Vitalis Andrijašević († 1734), cum fratre suo Sardicensi

⁶⁴ *Necr.* n.779, p.493-494.

⁶⁵ *Necr.* n.852, p.532.

⁶⁶ Anno 1592 animam Deo reddiderunt PP. Basilius a Popovo, Petrus a Popovo et a. 1593 P. Leonardus a Ragusio: cf. *Necr.* n.252, 253, 256, p.427; anno vero 1609 P. Antonius de Pile (cf. *Necr.* 287, p.430).

⁶⁷ *Necr.* n.241, p.426.

⁶⁸ *Necr.* n.294, p.430.

⁶⁹ *Necr.* n.364, p.434.

⁷⁰ *Necr.* n.444, p.441.

⁷¹ *Necr.* n.516, p.448.

archiepiscopo Bulgariam petens ibique parochum agens⁷², una cum P. Benigno a Ragusio († 1758), missionario et parocho⁷³, in vincula a Turcis coniectus et in carcerem Constantinopolitanum deductus, « Ragusini patrocinio nominis liber », cum socio dolorum, in patriam reverti potuit.

Colonia mercatorum Ragusinorum Belogradici iam an. 1557 privilegium obtinuit in aliqua domo propriam ecclesiam habendi. Inter alios parochi officium exercebant P. Franciscus Martini († 1636) et P. Bonaventura a Canalibus († 1640), qui Belogradici⁷⁴ necnon P. Thaddeus a Ragusio († 1686) et P. Ludovicus a Ragusio († 1738), qui in Provinciam reversi supremum diem obiere⁷⁵.

In Consistorio die 19 febr. 1625 P. Albertus Renjić, theologus et per 4 annos Basilicae Lateranensis paenitentiarius, episcopus Samandriensis (Smederevo), cum residentia Belogradici, confirmatus est. De eius apostolatu M. Premrou investigationem perfecit⁷⁶. Mense martii an. 1630 morte correptus ad superos evolavit.

In studio historico-critico de dioecesi Tribunensi et Mercanensi a B. Pandžić an. 1959 publici iuris facto⁷⁷, non pauca de apostolatu franciscanorum ragusinorum inveniuntur. Statum dioecesis sub Turcis optime explicat factum quod eius episcopi raro Tribunii-Trebinje resedebant, eorum residentiae erant Ragusii, Mercanae, Rijeka dubrovačka, Slano, Ravno, Trebinja, Čepikuće. In dioecesi maior cura fidelibus oblata est cum Provinciae Ragusinae filii, ex Popovo originem ducentes, suis magis consulere potuerint. Patres Basilius a Ravno, ab aliis a Popovo dictus († 1592), an. 1579 in loco natali ecclesiam construxit⁷⁸ ac P. Bonifatium Drakolica, episcopum Stagnensem, vocavit ut novam ecclesiam benediceret⁷⁹.

Die 10 dec. 1604 P. Philippus Dobrosaljić parochus in Popovo ab episcopo P. Thoma Medvjedović instituitur⁸⁰ et die 10 dec. 1605 « in dioecesi Naronensi alias Stephanensi » vicarius generalis declaratur.

⁷² Necr. n.636, p.461.

⁷³ Necr. n.689, p.467-468. De fratribus Ragusinis in Bulgaria laborantibus cf. I. DUČEV, *Il Cattolicesimo in Bulgaria nel sec. XVII, secondo i processi informativi sulla nomina dei Vescovi cattolici*, Roma 1937.

⁷⁴ Necr. n.362, 389, p.434, 437.